2. Gratia etsi sit efficacior quam natura, tamen natura essentialior est homini, et ideo magis permanens. *Ia IIae*, q.94, a.6, ad 2. On pourrait peut-être objecter que le sacrement de mariage confirme, dans son unité et son indissolubilité, l'union de l'homme et de la femme, que le sacrement stabilise la fonction naturelle. *Essentiales matrimonii proprietates sunt unitas ac indissolubilitas, quae in matrimonio christiano peculiarem obtinent firmitatem ratione sacramenti. Codex juris canonici, Can. 1013, \* 2.* Il faut bien saisir le point de vue adopté dans ce cours ; c'est le point de vue adopté par saint Thomas, lorsqu'il propose le bien de l'enfant comme le plus essentiel parmi les biens du mariage, *Suppl.*, q.49, a.3. Ce bien est plus essentiel, donc il est plus stable. Il s'agit d'une fermeté, d'une permanence, d'une stabilité plus grande *ratione subjecti*. On s'en rend bien compte lorsque le Docteur Angélique oppose, à ce point de vue, la vie de la gloire et celle de la nature. *Vita gloriae quantum est in se, est permanentior quam vita naturae, quia per vitam gloriae, vita naturae stabilitur ; sed per accidens vita naturae est permanentior quam vita gloriae, inquantum scilicet, est propinquior viventi, cui secundum existentiam suam debetur vita naturae, non autem vita gloriae. De Ver., q.7, a.6, ad 7.* Rien ne serait plus contraire à la saine doctrine que traduire ce *per accidens* par « accessoire », « surajouté », « sans intérêt », « sans conséquence ». Ce serait là en même temps et à coup sûr défaire le rôle de la raison à l'égard de la foi (*Ia*, q.2, a.2, ad 1), et d'une façon générale le rôle des vertus acquises à l'égard des vertus infuses (*Ia IIae*, q.65, a.3, ad 2). Si la vie naturelle, *ratione subjecti*, est plus permanente que la vie glorieuse, il en est sûrement ainsi, dans le mariage, de la fonction naturelle par rapport au sacrement. *Quantum est in se*, le sacrement stabilise la fonction naturelle (*Can. 1013, \* 2*), comme la vertu infuse stabilise la vertu acquise, *ex forti inhaesione ad objectum (IV Sent., d.14, q.2, a.2, ad 5)*, comme la vie glorieuse stabilise la vie naturelle. Mais, *ratione subjecti*, dans le mariage, la fonction naturelle est plus essen-

La nature est plus essentielle, plus permanente. Elle précède, elle soutient. Elle réalise ainsi les deux conditions qui appartiennent au fondement d'un édifice. Il en est ainsi de la loi naturelle, et d'autant plus s'il s'agit de la loi naturelle qui se rattache au genre animal. Il en est ainsi des droits primordiaux reconnus à la famille et mesurés par cette loi.